
 
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА   

 
 

 
П Р И К А З 

 
 

26 мая  2011 года   № 929 
  

г. Салехард 
 

 
 

Об утверждении Порядка информирования о результатах единого 
государственного экзамена его участников 

 
 

В соответствии с Порядком проведения единого государственного 
экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 57 «Об утверждении 
Порядка проведения единого государственного экзамена», в целях 
обеспечения ознакомления участников единого государственного экзамена с 
полученными ими результатами, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования о результатах 
единого государственного экзамена его участников (далее - Порядок). 

2. Сектору контроля и оценки качества образования (Весова Я.А.) 
обеспечить общий контроль за организацией информирования участников 
единого государственного экзамена с результатами. 

3. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
образовательных учреждений начального профессионального образования и 
среднего профессионального образования довести настоящий Порядок до 
сведения всех заинтересованных лиц и обеспечить контроль за его 
исполнением. 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на временно 
исполняющего обязанности начальника управления контроля и надзора в 
сфере образования Г.А. Старостину 

 
 
 
Директор департамента        И.К. Сидорова  
 
 
 
 
  



 
Приложение  
Утверждён 
 приказом департамента образования 
от 26 мая  2011 года № 929 

 
Порядок информирования  

о результатах единого государственного экзамена его участников  
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящий порядок определяет правила информирования 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, образовательных учреждений, участников единого 
государственного экзамена (далее - ЕГЭ) о результатах ЕГЭ. 

1.2. Настоящий порядок определяет меры по защите персональных 
данных участников ЕГЭ, а также установление ответственности 
должностных лиц, имеющих доступ к персональным данным.  

1.3. Настоящий  порядок вступает в силу с момента его утверждения 
приказом департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа  
и действует бессрочно. 

1.4. Ответственные лица, имеющие доступ к электронным файлам-
ведомостям с результатами ЕГЭ, устанавливаются приказом 
соответствующего органа управления образованием, образовательного 
учреждения.  

II. Порядок информирования о результатах ЕГЭ 
 

2.1. Секретарь государственной экзаменационной комиссии для 
проведения  ЕГЭ (далее - ГЭК): 

2.1.1. Оперативно оповещает членов ГЭК о формировании 
электронных файлов-ведомостей с результатами ЕГЭ, конфликтных 
ситуациях, фактах подачи апелляций по процедуре проведения экзамена по 
каждому общеобразовательному предмету; 

2.1.2. Размещает на официальном сайте департамента образования 
(http://www.yamaledu.org) объявление об утверждении ГЭК результатов ЕГЭ 
по общеобразовательному предмету; 

2.2. Региональный центр обработки информации (далее - РЦОИ): 
2.2.1. Незамедлительно информирует председателя ГЭК (заместителя 

председателя) о формировании электронных файлов-ведомостей с 
результатами ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету для 
утверждения ГЭК. 

2.2.2. В течение 5 часов после утверждения ГЭК результатов ЕГЭ по 
отдельным предметам направляет файлы-ведомости с результатами ЕГЭ в 
органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования. 

2.2.3. Обеспечивает невозможность несанкционированного доступа к 
электронным файлам-ведомостям с результатами ЕГЭ. 

2.3. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление 
в сфере образования: 



2.3.1. Назначают ответственных лиц, имеющих доступ к электронным 
файлам-ведомостям с результатами ЕГЭ; 

2.3.2. Ежедневно в период с 1 по 25 июня проверяют информацию на 
официальном сайте департамента образования автономного округа и в 
специальном разделе сервера РЦОИ не менее чем три раза в сутки. 

В случае опубликования на официальном сайте департамента 
образования автономного округа объявления об утверждении ГЭК 
результатов ЕГЭ по общеобразовательному предмету получают результаты 
ЕГЭ в разрезе общеобразовательных учреждений в специальном разделе 
сервера РЦОИ. 

2.3.3. Обеспечивают невозможность несанкционированного доступа к 
электронным файлам-ведомостям с результатами ЕГЭ; 

2.3.4. В течение суток после опубликования на официальном сайте 
департамента образования автономного округа информации об утверждении 
результатов ЕГЭ по общеобразовательному предмету направляют в 
подведомственные общеобразовательные учреждения и учреждения 
начального и среднего профессионального образования файлы-ведомости с 
результатами ЕГЭ и уведомляют руководителей учреждений о факте 
отправки результатов; 

2.3.5. Обеспечивают контроль оперативного оповещения участников 
ЕГЭ о персональных результатах сдачи экзамена в подведомственных 
общеобразовательных учреждениях. 

2.4. Образовательные учреждения: 
2.4.1. Назначают ответственных лиц, имеющих доступ к электронным 

файлам-ведомостям с результатами ЕГЭ; 
2.4.2. Обеспечивают невозможность несанкционированного доступа к 

электронным файлам-ведомостям с результатами ЕГЭ; 
2.4.3. В течение суток после получения информации от 

муниципального органа управления образованием о результатах ЕГЭ по 
общеобразовательному предмету обеспечивают информирование 
участников ЕГЭ, учащихся данного образовательного учреждения о 
персональных результатах ЕГЭ; 

2.4.4. При опубликовании протоколов с результатами ЕГЭ в целях 
публичного ознакомления учащихся, родителей удаляют информацию о 
паспортных данных участников ЕГЭ;  

2.4.5. Оповещают органы  местного самоуправления, осуществляющие 
управление в сфере образования, о сроках (дата, время) доведения 
информации о результатах ЕГЭ по соответствующему 
общеобразовательному предмету до участников ЕГЭ. 

 
III. Места информирования о результатах ЕГЭ 

 
3.1. Информирование участников о персональных результатах проводится 

в местах подачи заявлений на ЕГЭ: 
 выпускники общеобразовательных учреждений текущего года и 

обучающиеся (выпускники текущего года) образовательных учреждений 
начального профессионального и среднего профессионального образования 
узнают результаты в образовательном учреждении, в котором они осваивали 



основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 
образования. 

 выпускники прошлых лет, проживающие в населенных пунктах, 
расположенных на территории Надымского, Красноселькупского, 
Шурышкарского, Тазовского, Пуровского, Приуральского и Ямальского 
районов - в учреждении, в котором они подавали заявление на ЕГЭ. 

 выпускники прошлых лет, проживающие на территории 
муниципальных образований гг. Салехард, Ноябрьск, Новый Уренгой, 
Лабытнанги, Губкинский, Муравленко, Надым узнают результаты ЕГЭ в 
органе местного самоуправления, осуществляющем управление в сфере 
образования. 

 
 

 
 


